
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

 
 
 
 

Il Rettore

 Decreto n. 949  
Anno 2018 

Prot. n. 128309  

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 

30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 149 del 9 febbraio 2017; 

VISTO il decreto rettorale n. 522 del 7 maggio 2018, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 

4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 44 del 5 giugno 2018, con il quale sono indette le 

procedure selettive per la copertura di quarantacinque posti di Ricercatore a tempo determinato di 

tipologia b); 

VISTE le delibere dei Consigli interessati di proposta dei nominativi dei componenti delle commissioni 

giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 522/2018; 

DISPONE 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici:  

Dipartimento di Architettura: due posti 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/12 Tecnologia dell’Architettura 

Prof.ssa Maria Teresa LUCARELLI, Ordinario, Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria 

(SSD ICAR/12) 

Prof. Alessandro ROGORA, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ICAR/12) 

Prof. Marco SALA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/12) 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale 

Prof.ssa Laura ANSELMI, Associato, Politecnico di Milano (SSD ICAR/13) 

Prof.ssa Raimonda RICCINI, Ordinario, Università IUAV di Venezia (SSD ICAR/13) 

ospite
Font monospazio
 Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 9905) dal 6 agosto al 5 settembre 2018



 

 

 

 

 

 

 

2 

 

Prof.ssa Francesca TOSI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/13) 

Dipartimento di Biologia: un posto 

Settore concorsuale 05/C1 Ecologia 
Settore scientifico disciplinare BIO/07 Ecologia 

Prof. Guido CHELAZZI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/07) 

Prof. Claudio LEONZIO, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD BIO/07) 

Prof. Antonio ROLANDO Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD BIO/07) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: due posti 

Settore concorsuale 03/A1 Chimica Analitica 
Settore scientifico disciplinare CHIM/01 Chimica Analitica 

Prof. Gianpiero ADAMI, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD CHIM/01) 

Prof. Emanuele MAGI, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD CHIM/01) 

Prof.ssa Ilaria PALCHETTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/01) 

Settore concorsuale 03/C2 Chimica Industriale 
Settore scientifico disciplinare CHIM/04 Chimica Industriale 

Prof.ssa Stefania ALBONETTI Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD CHIM/04) 

Prof. Martino DI SERIO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD CHIM/04) 

Prof. Luca ROSI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/04) 

Dipartimento di Chirurgia e Medicina Traslazionale: un posto 

Settore concorsuale 06/E1 Chirurgia Cardio-Toraco-Vascolare 
Settore scientifico disciplinare MED/21 Chirurgia Toracica 

Prof. Roberto CRISCI, Ordinario, Università degli Studi dell’Aquila (SSD MED/21) 

Prof. Uliano MORANDI, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD MED/21) 

Prof. Carlo PRATESI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/22) 

Dipartimento di Fisica e Astronomia: due posti 

Settore concorsuale 02/A1 Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali  
Settore scientifico disciplinare FIS/04 Fisica Nucleare e Subnucleare 

Prof. Giovanni LA RANA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD FIS/04) 

Prof.ssa Silvia LEONI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD FIS/04) 

Prof. Giacomo POGGI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/04) 

Settore concorsuale 02/B2 Fisica Teorica della Materia  
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Prof. Duccio FANELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof. Giancarlo JUG, Associato, Università degli Studi dell’Insubria (SSD FIS/03) 

Prof.ssa Chiara MACCHIAVELLO, Associato, Università degli Studi di Pavia (SSD FIS/03) 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

3 

 

Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali: un posto 

Settore concorsuale 07/B2 Scienze e tecnologie dei Sistemi Arborei e Forestali 
Settore scientifico disciplinare AGR/05 Assestamento Forestale e Selvicoltura 

Prof. Piermaria CORONA, Ordinario, Università degli Studi della Tuscia (SSD AGR/05) 

Prof. Federico MAGNANI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD AGR/05) 

Prof.ssa Susanna NOCENTINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/05) 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: un posto 

Settore concorsuale 08/B3 Tecnica delle Costruzioni 
Settore scientifico disciplinare ICAR/09 Tecnica delle Costruzioni 

Prof. Mario DE STEFANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/09) 

Prof. Paolo FORABOSCHI, Associato, Università IUAV di Venezia (SSD ICAR/09) 

Prof. Mauro SASSU, Associato, Università degli Studi di Cagliari (SSD ICAR/09) 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: tre posti 

Settore concorsuale 09/E3 Elettronica 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/01 Elettronica 

Prof. Gian-Franco DALLA BETTA, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD ING-INF/01) 

Prof. Massimo DE VITTORIO, Ordinario, Università degli Studi del Salento (SSD ING-INF/01) 

Prof. Valerio VIGNOLI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD ING-INF/01) 

Settore concorsuale 09/E4 Misure 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/07 Misure Elettriche e Elettroniche 

Prof. Pasquale DAPONTE, Ordinario, Università degli Studi del Sannio di Benevento (SSD ING-

INF/07) 

Prof. Luigi ROVATI, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD ING-INF/07) 

Prof. Bernardo TELLINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-INF/07) 

Settore concorsuale 09/G2 Bioingegneria 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/06 Bioingegneria Elettronica e Informatica 

Prof. Mario CESARELLI, Associato, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD ING-INF/06) 

Prof. Paolo MAGNI, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD ING-INF/06) 

Prof.ssa Claudia MANFREDI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/06) 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: tre posti 

Settore concorsuale 09/A3 Progettazione Industriale, Costruzioni Meccaniche e Metallurgia 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/15 Disegno e Metodi dell’Ingegneria Industriale 

Prof. Sandro BARONE, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-IND/15) 

Prof.ssa Monica BORDEGONI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ING-IND/15) 

Prof.ssa Monica CARFAGNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/15) 

Settore concorsuale 09/B2 Impianti Industriali Meccanici 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/17 Impianti Industriali Meccanici 

Prof. Maurizio BEVILACQUA, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD ING-IND/17) 



 

 

 

 

 

 

 

4 

 

Prof. Marcello BRAGLIA, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-IND/17) 

Prof.ssa Eleonora BOTTANI, Associato, Università degli Studi di Parma (SSD ING-IND/17) 

Settore concorsuale 09/C1 Macchine e Sistemi per l’Energia e l’Ambiente 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/08 Macchine a Fluido 

Prof. Andrea ARNONE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/08) 

Prof. Sergio Mario CAMPOREALE, Ordinario, Politecnico di Bari (SSD ING-IND/08) 

Prof. Umberto DESIDERI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-IND/08) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: due posti 

Settore concorsuale 11/C3 Filosofia Morale 

Settore scientifico disciplinare M-FIL/03 Filosofia Morale 

Prof. Bruno ACCARINO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-FIL/03) 

Prof.ssa Rossella BONITO OLIVA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” (SSD M-

FIL/03) 

Prof. Vallori RASINI, Associato, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD M-FIL/03) 

Settore concorsuale 11/C5 Storia della Filosofia 
Settore scientifico disciplinare M-FIL/06 Storia della Filosofia 

Prof.ssa Annarita ANGELINI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD M-FIL/06) 

Prof. Giuseppe D’ANNA, Associato, Università Cattolica del Sacro Cuore (sede Milano) (SSD M-

FIL/06) 

Prof. Gianluca GARELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-FIL/06) 

Dipartimento di Lingue, Letterature e Studi Interculturali: due posti 

Settore concorsuale 10/F4 Critica Letteraria e Letterature Comparate 
Settore scientifico disciplinare L-FIL/LET/14 Critica Letteraria e Letterature Comparate 

Prof. Stefano CALABRESE, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD L-

FIL/LET/14) 

Prof.ssa Ernestina PELLEGRINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL/LET/14) 

Prof.ssa Giovanna ZAGANELLI, Ordinario, Università per stranieri di Perugia (SSD L-FIL/LET/14) 

Settore concorsuale 10/L1 Lingue, Letterature e Culture Inglese e Anglo-Americana 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/10 Letteratura Inglese 

Prof.ssa Gioia ANGELETTI, Associato, Università degli Studi di Parma (SSD L-LIN/10) 

Prof. Fernando CIONI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-LIN/10) 

Prof.ssa Laura TOSI, Ordinario, Università Ca’ Foscari di Venezia (SSD L-LIN/10) 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: due posti 

Settore concorsuale 01/A3 Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica 
Settore scientifico disciplinare MAT/05 Analisi Matematica 

Prof.ssa Cristina MARCELLI, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD MAT/05) 

Prof.ssa Elvira MASCOLO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/05) 

Prof. Emanuele Nunzio SPADARO, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

MAT/05) 



 

 

 

 

 

 

 

5 

 

Settore concorsuale 01/B1 Informatica 
Settore scientifico disciplinare INF/01 Informatica 

Prof. Pierluigi CRESCENZI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD INF/01) 

Prof. Marco DANELUTTO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD INF/01) 

Prof.ssa Emanuela MERELLI, Ordinario, Università di Camerino (SSD INF/01) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: tre posti 

Settore concorsuale 05/D1 Fisiologia 
Settore scientifico disciplinare BIO/09 Fisiologia 

Prof. Marco LINARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/09) 

Prof. Carlo REGGIANI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD BIO/09) 

Prof.ssa Luana RICCI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD BIO/09) 

Settore concorsuale 05/H1 Anatomia Umana 
Settore scientifico disciplinare BIO/16 Anatomia Umana 

Prof.ssa Mirella FALCONI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/16) 

Prof. Antonio FRANCHITTO, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD BIO/16) 

Prof.ssa Sandra ZECCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/16) 

Settore concorsuale 06/A3 Microbiologia e Microbiologia Clinica 
Settore scientifico disciplinare MED/07 Microbiologia e Microbiologia Clinica 

Prof.ssa Maria Grazia CUSI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD MED/07) 

Prof.ssa Bruna FACINELLI, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD MED/07) 

Prof.ssa Antonella LUPETTI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/07) 

Dipartimento di Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del Bambino: due posti 

Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 
Settore scientifico disciplinare BIO/14 Farmacologia 

Prof. Patrizio BLANDINA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/14) 

Prof.ssa Anna Maria PITTALUGA, Associato, Università degli Studi di Genova (SSD BIO/14) 

Prof. Gianni SAVA, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD BIO/14) 

Settore concorsuale 11/E1 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 
Settore scientifico disciplinare M-PSI/01 Psicologia Generale 

Prof. Fabio FERLAZZO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD M-PSI/01) 

Prof.ssa Francesca Irene FOTI, Associato, Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro (SSD 

M-PSI/01) 

Prof.ssa Maria Pia VIGGIANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/01) 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”: due posti 

Settore concorsuale 05/E1 Biochimica Generale 
Settore scientifico disciplinare BIO/10 Biochimica (selezione 1) 

Prof. Andrea GRAZIANI, Ordinario, Università Vita-Salute San Raffaele - Milano (SSD BIO/10) 

Prof. Raffaele PORTA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD BIO/10) 



 

 

 

 

 

 

 

6 

 

Prof.ssa Annalisa SANTUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD BIO/10) 

Settore concorsuale 05/E1 Biochimica Generale 
Settore scientifico disciplinare BIO/10 Biochimica (selezione 2) 

Prof.ssa Luisa BRACCI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD BIO/10) 

Prof.ssa Claudia MARTINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/10) 

Prof.ssa Maria Letizia TRINCAVELLI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/10) 

Dipartimento di Scienze della Formazione e Psicologia: due posti 

Settore concorsuale 11/D1 Pedagogia e Storia della Pedagogia 
Settore scientifico disciplinare M-PED/01 Pedagogia Generale e Sociale 

Prof. Paolo FEDERIGHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PED/01) 

Prof. Riccardo PAGANO, Ordinario, Università degli Studi di Bari (SSD M-PED/01) 

Prof.ssa Carla XODO, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD M-PED/01) 

Settore concorsuale 11/E2 psicologia dello Sviluppo e dell’Educazione 
Settore scientifico disciplinare M-PSI/04 Psicologia dello Sviluppo e Psicologia dell’Educazione 

Prof.ssa Maria Beatrice LIGORIO, Ordinario, Università degli Studi di Bari (SSD M-PSI/04) 

Prof.ssa Antonella MARCHETTI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore (sede Milano) (SSD 

M-PSI/04) 

Prof.ssa Ersilia MENESINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/04) 

Dipartimento di Scienze della Salute: due posti 

Settore concorsuale 06/L1 Anestesiologia 
Settore scientifico disciplinare MED/41 Anestesiologia 

Prof. Giandomenico Luigi BIANCOFIORE, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/41) 

Prof. Angelo Raffaele DE GAUDIO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/41) 

Prof. Sabino SCOLLETTA, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD MED/41) 

Settore concorsuale 06/M1 Igiene Generale e Applicata, Scienze Infermieristiche e Statistica 

Medica 
Settore scientifico disciplinare MED/42 Igiene Generale e Applicata 

Prof. Paolo BONANNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/42) 

Prof.ssa Annalaura CARDUCCI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/42) 

Prof.ssa Donatella PANATTO, Associato, Università degli Studi di Genova (SSD MED/42) 

Dipartimento di Scienze della Terra: un posto 

Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, Georisorse ed 

Applicazioni 
Settore scientifico disciplinare GEO/07 Petrologia e Petrografia 

Prof. Sandro CONTICELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/07) 

Prof. Leone MELLUSO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD GEO/07) 

Prof. Simone TOMMASINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/07) 

 



 

 

 

 

 

 

 

7 

 

Dipartimento di Scienze delle Produzioni Agroalimentari e dell’Ambiente: un posto 

Settore concorsuale 07/B1 Agronomia e Sistemi colturali Erbacei ed Ortofloricoli 
Settore scientifico disciplinare AGR/02 Agronomie e Coltivazioni Erbacee 

Prof. Marco ACUTIS, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD AGR/02) 

Prof. Antonio BERTI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD AGR/02) 

Prof. Marco BINDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/02) 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: due posti 

Settore concorsuale 12/D1 Diritto Amministrativo 
Settore scientifico disciplinare IUS/10 Diritto Amministrativo 

Prof. Gian Franco CARTEI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/10) 

Prof. Bernardo Giorgio MATTARELLA, Ordinario, Università LUISS “Guido Carli” di Roma (SSD 

IUS/10) 

Prof.ssa Margherita Maria RAMAJOLI, Ordinario, Università degli Studi Milano-Bicocca (SSD IUS/10) 

Settore concorsuale 12/G1 Diritto Penale 
Settore scientifico disciplinare IUS/17 Diritto Penale 

Prof. Fausto Biagio GIUNTA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/17) 

Prof.ssa Cristina Claudia DE MAGLIE, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD IUS/17) 

Prof. Vincenzo MAIELLO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD IUS/17) 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa: tre posti 

Settore concorsuale 13/A2 Politica Economica 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/02 Politica Economica 

Prof. Giuseppe CICCARONE, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD SECS-

P/02) 

Prof. Giulio CIFARELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/02) 

Prof.ssa Lucia TAJOLI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD SECS-P/02) 

Settore concorsuale 13/B1 Economia Aziendale 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/07 Economia Aziendale 

Prof. Luca BAGNOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/07) 

Prof.ssa Michela CORDAZZO, Associato, Università Ca’ Foscari di Venezia (SSD SECS-P/07) 

Prof. Marco FAZZINI, Ordinario, Università Europea di Roma (SSD SECS-P/07) 

Settore concorsuale 13/D4 Metodi Matematici dell’Economia e delle Scienze Attuariali e 

Finanziarie 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/06 Metodi Matematici dell’Economia e delle Scienze 
Attuariali e Finanziarie 

Prof.ssa Laura CAROSI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD SECS-S/06) 

Prof.ssa Maria Elvira MANCINO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/06) 

Prof.ssa Emanuela ROSAZZA GIANIN, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD 

SECS-S/06) 

 



 

 

 

 

 

 

 

8 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: due posti 

Settore concorsuale 11/A3 Storia Contemporanea 
Settore scientifico disciplinare M-STO/04 Storia Contemporanea 

Prof. Massimo BAIONI, Associato, Università degli Studi di Milano (SSD M-STO/04) 

Prof. Fulvio CONTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/04) 

Prof.ssa Antonella SALOMONI, Ordinario, Università degli Studi della Calabria (SSD M-STO/04) 

Settore concorsuale 14/B2 Storia delle Relazioni Internazionali, delle Società e delle Istituzioni 

Extraeuropee 
Settore scientifico disciplinare SPS/06 Storia delle Relazioni Internazionali 

Prof.ssa Bruna BAGNATO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/06) 

Prof.ssa Maria Eleonora GUASCONI, Associato, Università degli Studi di Genova (SSD SPS/06) 

Prof. Massimiliano GUDERZO, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD SPS/06) 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”: un posto 

Settore concorsuale 13/D1 Statistica 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/01 Statistica 

Prof. Fulvio DE SANTIS, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD SECS-S/01) 

Prof. Giovanni Maria MARCHETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/01) 

Prof. Marco RIANI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD SECS-S/01) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: due posti 

Settore concorsuale 10/C1 Teatro, Musica, Cinema, televisione e Media Audiovisivi 
Settore scientifico disciplinare L-ART/07 Musicologia e Storia della Musica 

Prof.ssa Mila DE SANTIS, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/07) 

Prof. Franco PIPERNO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD L-ART/07) 

Prof.ssa Anna TEDESCO, Associato, Università degli Studi di Palermo (SSD L-ART/07) 

Settore concorsuale 11/A3 Storia Contemporanea 
Settore scientifico disciplinare M-STO/04 Storia Contemporanea 

Prof. Alessandro CASELLATO, Associato, Università Ca’ Foscari Venezia (SSD M-STO/04) 

Prof.ssa Ilaria PAVAN, Associato, Scuola Normale Superiore di Pisa (SSD M-STO/04) 

Prof.ssa Francesca TACCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/04) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione decorre il 
termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al Rettore di uno o più 
componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 6 agosto 2018 

 F.to Il Prorettore Vicario 

      Prof.ssa Vittoria Perrone Compagni 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



